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Förord 
Hanaholmens projekt Mera konst! förmedlade under åren 2017–2018 kunskap om Finlands och Sveriges bästa praxis 

gällande offentlig konst. När projektet startade på hösten 2016, utvecklade många av Finlands kommuner nya sätt 

att förverkliga konst till exempel med hjälp av konstprogram och kulturplanering. 

Hanaholmens uppgift är att värna om och främja samarbetet mellan Finland och Sverige och en för oss naturlig 

infallsvinkel till den offentliga konsten var att som stöd för den positiva utvecklingen i Finland introducera erfaren-

heter från de svenska kommunerna. Vi frågade vad man i de finländska kommunerna kan lära sig av sina svenska 

kollegor och vilka tankar vi å vår sida kan föra till Sverige. En fruktbar diskussion inleddes och sammanfattades vid 

projektets slutseminarium på Hanaholmen och i denna publikation.

Mera konst! -projektets svenska gäster från Göteborg, Lund, Stockholm och Uppsala har betonat hur viktigt det är 

att i byggprojekt beakta det konstnärliga arbetets kvalitet. En av projektets huvudlärdomar och erfarenheter är att 

försäkra sig om att konsten kommer med i inledningsskedet av ett byggprojekt.

Under projektets gång har vi lärt oss att den offentliga konsten i Finland och Sverige har en gemensam värdegrund. 

Konsten är kommuninvånarnas demokratiska grundrättighet. Konstverken erbjuder invånarna mål för identifikation och 

de stöder människornas känsla av tillhörighet i gemenskapen och samhället. Konsten överraskar också. Den kan göra 

en glad eller häpen, för konsten har en förmåga att se och visa saker och ting på ett nytt sätt. 

Den här publikationen sammanfattar resultaten i seminarierna i projektet Mera konst! och presenterar den offentliga 

konstens bästa praxis i Finland och Sverige. Jag hoppas att Mera konst! inspirerar kommunerna till att beställa mera 

konst nu och i framtiden.

Esbo i maj 2019,

Gunvor Kronman
verkställande direktör

Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland
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Syftet med den här publikationen är att sammanställa 

den information som presenterades på Mera konst! 

-projektets seminarier i en lättillgänglig form. Målet är 

att synliggöra sätten att arbeta med konst som de olika 

kommunerna under projektets gång har presenterat. 

Jag hoppas att publikationen erbjuder kommunerna 

modeller och kriterier som man kan följa i syfte att 

skapa de bästa förutsättningarna för att lyckas med 

konstprojekt. 

Det offentliga rummets konst upplever i Finland och 

Sverige på 2010-talet sitt stora uppsving. Vår historia är 

till en del gemensam och i båda länderna erkänner man 

att konsten förkroppsligar värden som hänger ihop med 

välfärdsstatens ideal. Även om man i Finland och Sverige 

har en gemensam värdegrund ifråga om den offentliga 

konsten, lärde Mera konst! -projektet oss att den bety-

delse dessa värden ges och sätten att arbeta med dem 

skiljer sig från varandra. I de svenska exemplen betonades 

konstens egenvärde och den konstnärliga kvaliteten, i de 

finländska exemplen låg tyngdpunkten på skapandet av 

verksamhetsförutsättningar på en mycket praktisk nivå. 

Bristen på symmetri gällande värderingar har varit så 

märkbar att man i denna publikations första brödtextka-

pitel har fördjupat sig i saken: frågan varför undersöks ur de 

synvinklar som har framkommit i projektets anföranden. 

Det att vi förstår vad vi talar om när vi pratar om konst i 

gemensamma utrymmen är en förutsättning för att den 

offentliga konstens praxis ska kunna utvecklas. För att 

utvecklas behöver praxisen förståelse och begrepp som 

ger fenomenet ett verbalt innehåll. 

Konstens egenvärde som förmedlades genom de 

svenska gästernas föredrag, tanken att konsten finns 

till för sin egenarts skull, inverkar på många sätt på 

konstnärernas arbete och på praxisen för samarbete 

med andra verksamhetsområden. Till exempel Statens 

konstråd och Stockholm konst, expertorganisationer 

inom den offentliga konstens område som är verk-

samma i Sverige, använder sig av konsulter som fått 

Till läsaren
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konstnärlig utbildning. Praxisen vittnar om att konsten 

uppfattas som ett område som kräver sakkunskap på 

samma sätt som VVS-planeringen. Därmed är konsten 

likvärdig med de andra verksamhetsområdena inom 

byggandet. I det tredje kapitlet granskas konstprojekten 

i det offentliga rummet ur konstnärens arbetssynvinkel. 

Hur förverkligas konsten i kommunerna? Stöder kom-

munens organisation förverkligandet av konst, eller finns 

det hinder i vägen? Hur kan dessa hinder övervinnas? 

De här frågorna har varit centrala på tillställningarna 

under projektet Mera konst! och det är värt att hålla 

dem i minnet när man begrundar kommunens roll 

som möjliggörare av konst. I det fjärde kapitlet beskrivs 

projektets samarbetskommuners sätt att beställa konst. 

I kapitel fem presenteras de bästa praxisarna för att 

förverkliga konst i det offentliga rummet. Dessa lös-

ningar sammanfattades på projektets slutseminarium 

på Hanaholmen 29.10.2018. Jag hoppas att de kommer 

till nytta för dem som planerar instruktionerna för kom-

munens konstupphandlingar. 

Publikationen baserar sig på anförandena, presenta-

tionerna och diskussionerna under Mera konst!-semi-

narierna samt på de sammanfattningar som gjorts 

och publicerats på Hanaholmens hemsidor. I slutet av 

publikationen finns tips för 

den som vill läsa mera 

om ämnet. 

Aino Kostiainen

Mera konst! -projektets koordinator och redaktör för publikationen
Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland 
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Den offentliga konstens värdegrund: 
varför konst är viktigt 
Den offentliga konsten har alltid varit förbunden med samhälleliga värden. Under 
årtiondenas lopp har tyngdpunkterna varierat både i Sverige och Finland. Tanken om 
att den offentliga konsten främjar medborgarnas känsla av tillhörighet i samhället har 
alltid poängterats.

 Laura Lehenkaris konstverk Äng (2015) utanför Barn- och 
kvinnohuset vid Satakunda centralsjukhus i Björneborg. 

 Keramikskulpturen Mikroberna (2015) av Ville Kirjanen i Barn-  
och kvinnohuset vid Satakunda centralsjukhus. 

Den offentliga konsten var redan vid sin början på 

1930-talet i hög grad en värdefråga. I Sverige var enpro-

centregelns uttryckliga syfte att både erbjuda arbete åt 

konstnärerna samt att bilda folket och erbjuda upplyf-

tande estetiska upplevelser. Sveriges första betydande 

mål för den offentliga konsten var Karolinska sjukhuset, 

där konstnären Alf Munthes verk Ljusbrytning blev 

färdigt år 1940. Skolor och sjukhus har förblivit typiska 

platser för den offentliga konsten. 

I Finland antog riksdagen på 1930-talet ett förslag om 

att pryda byggnader med konst. Krigen präglade dock 

under många decennier vilka slags samhälleliga värden 

den offentliga konsten bär och reflekterar. Just kriget 

och krigsmonumenten samt hjältestatyerna var under 

flera decennier i Finland det mest typiska temat för 

verken inom den offentliga konsten. Monumenten är i 

hög grad verk som är värdeladdade, och som berättar 

om hur beställarna av dem och upphovsmännen önskar 

att historiens händelser blir ihågkomna.
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Den offentliga konsten speglar 
välfärdsstatens värdegrund 

På 2010-talet speglar både i Finland och Sverige den 

offentliga konstens principer den nordiska välfärds- 

statens värden. Alla medborgare har rätt till samhällets 

grundtjänster, och på samma sätt har de rätt att bo i 

en bra och estetiskt tilltalande omgivning. Konst är en 

demokratisk grundrättighet och den stöder medbor-

garnas och invånarnas delaktighet i olika gemenskaper 

och i samhället i stort. 

Den offentliga konsten är till sin utgångspunkt jämlik, 

för att också de människor får njuta av den som inte 

har någon möjlighet att gå på konstutställningar. Den 

offentliga konsten är lättillgänglig och för upplevaren 

gratis. Å andra sidan är frågan om den offentliga 

konstens jämlikhet en fråga som går utöver den om 

verkens placering och som ställer en inför utmaningen 

att granska bland annat av vem konstverken beställs. Till 

exempel i Uppsala beställer man flera verk av kvinnliga 

konstnärer, ända tills det i stadens samling finns jämnt 

med verk av kvinnor och män.

Konsten erbjuder material för 
identifikation och förstärkande av 
samhället 

De konstverk som placeras i det offentliga rummet 

skapar och betonar platsens identitet. De erbjuder en 

möjlighet till identifikation. I Sverige skapas gemen-

skapen till exempel genom de uppdrag som landets 

regering riktar till Statens Konstråd som ansvarar för den 

offentliga konsten. I projektet Konst händer, som har 

utgått från en idé av regeringen, har invånarna lyfts fram 

som den offentliga konstens beställare. Detta genom att 

de lokala samfundens representanter själva får berätta 

vad de önskar av konsten. Samtidigt betonas också kon-

stens platsbundenhet. Dess betydelse är stor både i den 

offentliga konsten samt i nutidskonsten mera allmänt. 

Livsbågen hör både ihop med konstverkens fysiska håll-

barhet och med deras innehåll. Av den offentliga konsten 

har man allmänt önskat en så lång livstid som möjligt. I 

seminarierna för projektet Mera konst! har verkens livs-

båge diskuterats också ur ansvarssynvinkel. Har vi rätt att 

fylla våra byggda miljöer med konst som kommer att bli 

en del av kommande generationers liv och vad berättar 

verken om vår egen tid? Ett svar är att göra tillfälliga of-

fentliga konstverk mer allmänna särskilt i arbetsfasen av 

byggandet. Tillfälliga verk förverkligas nuförtiden mycket 

till exempel genom att måla byggplatsens stängsel. 

Verkens livsbåge slutar när stängslen rivs. 

Vilken är konstens ekonomiska nytta?

I Finland önskar man ofta att den offentliga konsten ska 

ge ett ekonomiskt mervärde. Frågan är inte entydig, för 

hittils har det forskats väldigt litet i ämnet. I de tal som 

de svenska sakkunniga håller dyker konstens ekonomis-

ka värde sällan upp. Det här kan i ett längre perspektiv 

förklaras med den offentliga konstens historia i Sverige 

och att verksamheterna kring den är mer etablerade 

än i Finland. Vid byggandet av skjukhus i Sverige är 

enprocentregeln en så självklar praxis att den knappast 

alls ifrågasätts. 

Det finns för tillfället politisk vilja både i Finland och 

Sverige när det gäller att stärka den offentliga konstens 

ställning. Under statsminister Juha Sipiläs regeringspe-

riod startades ett spetsprojekt med målet att utvidga 

procentprincipen till social- och hälsovårdssektorn och 
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 Med risk att försvinna (2015), ett konstverk av smycke-
konstnär Hanna Hedman i staketet vid förskolan Zinket i 
Vällingby i Stockholm, föreställer djur- och växtarter som 

riskerar att försvinna från Sverige. Konstverket har sedan 
dess utformats i flera versioner i andra gestaltningsprojekt 

som Stockholm konst har samordnat.

 I gestaltningsuppdraget för Kristinebergs stlottspark 
fick konstnär Ebba Matz själv välja platser för sin 

konst vilka diskuterades fram i nära samarbete med 
landskapsarkitekter. Danspaviljong (2013) är en del av 

gestaltningen. 

 Skiss av konstnären Marjukka Korhonen för ett konstverk 
för en planskild anslutning i Arolammi, Riihimäki. Det 
här konstverket förverkligades aldrig, eftersom konsten 
inkluderades i byggprojektet i ett för sent skede.  

samtidigt till att omfatta också andra områden än de 

visuella konsterna. Pilotprojektet hänger ihop med 

konstens hälsoeffekter och med nya sätt att finansiera 

konsten. Det viktiga är att rätten till konst ska gälla också 

de människor som inte kan ta sig från sina vårdinrätt-

ningar för att se på konst. 

Konstens egenvärde i centrum av 
konstpolitiken

Att betona värdet av konst är relativt nytt i diskussionen 

om offentlig konst. Grunden för till exempel Göteborgs 

konstpolitik är konstens egenvärde, där förmågan att 

gestalta världen i ett nytt ljus står i fokus. Enligt direktö-

ren för Göteborgs konst Cecilia Borgström-Fälth behöver 

konstens egenvärde emellertid hela tiden försvaras. För 

konsten vill man ofta uppställa operativa uppgifter, som 

förbättrandet av trivseln i miljön. De professionella inom 

konst ska föra in diskussionen på konstens egenvärde. 

Begreppet är dock inte entydigt. Det kan betyda med-

borgarnas grundläggande rättighet att uppleva konst 

och kultur eller konstnärens rätt att förverkliga sin 

konstnärliga vision.

Respekten för konstens egenvärde garanterar konst-

närens arbetsfrihet. Det konstnärliga skapandet är 

konstnärens kärnkunnande och det möjliggör konstens 

överraskningsmoment – förmågan att se och framstäl-

la saker på ett sätt som avviker från det invanda. Ett 

konstverk kan glädja, förvåna eller få en att stanna upp 

och betrakta omgivningen ur en ny synvinkel. De här 

egenskaperna ger konsten det värde den förtjänar i de 

byggda miljöerna.
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Offentlig konst som arbete: konstnärens 
möjligheter vid konstprojekt 
Att sysselsätta konstnärer har historiskt varit ett viktigt syfte för den offentliga konsten och är 
det än idag. För konstnären är ett offentligt konstverk en möjlighet att presentera sig för en 
bred publik, och en beställning av ett offentligt verk kan erbjuda konstnären arbete för flera 
år framåt. Det är kommunspecifikt hur och i vilka roller konstnärernas kompetens används.

 Att konstverket kommer i rätt tid i byggprocessen är helt 
avgörande för helheten. Päivi Ernkvist, som jobbar som 

konstkonsult för Stockholm konst, presenterade hur konstnärernas 
möjligheter att påverka minskar och kostnaderna stiger avsevärt 
efter systemhandlingen, fasen där man fattar beslut om tekniska 

lösningar i ett byggprojekt. 

I Sverige har man följt med sysselsättandet av konstnärer 

för konstprojekt på ett mer systematiskt sätt än i Finland. 

Detta torde ha sin förklaring i den offentliga konstens 

längre och mer obrutna historia. Konstnärsnämnden, 

en statlig förvaltningsmyndighet som sorterar under 

Kulturdepartementet, utredde i sin breda studie Ingen 

regel utan undantag tillämpningen av enprocentregeln i 

Sveriges kommuner och landsting i början av 2010-talet. 

År 2011 beställdes offentliga verk av minst 300 konst-

närer och dessutom deltog minst 50 konstnärer som 

sakkunniga i planerings- och byggnadsprojekt.

I anförandena i projektet Mera konst! betonades också 

konstnärens uppgift som sakkunnig eller konstkoordi-

nator i konstprojekt. Konstexperten är en konstkonsult 

som i byggnadsprojektet ansvarar för förenandet av 

planering, byggande och konst. Det är skäl att skilja åt 

konsultens uppgift från konstnärens. Konsulten fungerar 

som förmedlande länk mellan bygg- och konstproces-

sen och det är viktigt att denna person känner till båda 

processerna.

I Finland saknas exakt information om hur konstnärerna 

syssälsätts inom den offentliga konsten. Centret för 

konstfrämjande (Taike) har i Utvecklingsprogrammet 

för konstens procentprincip 2014–2018 hjälpt hundratals 

konstnärer och formgivare att sysselsättas som konst-

närer, sakkunniga och som länskonstnärer. Dessutom 

sysselsätter särskilt Finlands större städer konstnärer i 

offentliga konstprojekt.

Idéfas

Kostnader

Påverkansmöjligheter

Planeringsfas

Systemhandlingar

Genomförandefas
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I Sverige är nättjänsten Konstpool ett redskap för både 

konstbeställare och konstnärer som delar information 

om aktuella utlysningar av offentlig konst. I många 

utlysningar kan också andra konstnärer än sådana 

som bor i Sverige delta. Kommuner och landsting kan 

använda tjänsten för konkurrensutsättningar i enlighet 

med upphandlingslagen. Upphandlingslagen och dess 

konkurrensutsättningsprocedurer tillämpas i Sverige vid 

konstupphandlingar, medan man i Finland har betraktat 

unika konstupphandlingar som undantag, som inte enligt 

lagen behöver konkurrensutsättas. I Finland är direktupp-

handling den förhärskande praxisen, men situationen 

håller kanske på att förändras. I Sverige anses upphand-

lingslagen öka transparensen och öppenheten, eftersom 

konstnärerna får information om beställningarna och kan 

erbjuda sitt kunnande. Proceduren har dock kritiserats för 

att den anses öka byråkratin och kostnaderna.

Vid diskussionerna i projektet Mera konst! har önskemål 

förts fram om att den offentliga konstens beställningspraxis 

ska utvecklas genom att man förbättrar öppenheten, re-

gelverken och kvalitetsstandarderna. Transparens och kon-

sekvent praxis är ett viktigt utvecklingsmål i kommunerna.

Konstbankerna är öppna eller till exempel regionalt 

avgränsade nättjänster, där konstnärerna kan presentera 

sitt kunnande för beställarna. När det gäller de finländska 

kommuner som medverkade i projektet Mera konst! har 

Karleby bildningsväsen och Tammerfors Vuores område en 

konstbank. Taidepankki (Konstbanken) som upprätthålls 

av Rakennustietosäätiö RTS (Byggnadskunskapsstiftelsen) 

är en bred databas som utvecklas som sökinstrument för 

beställarna. Både Sveriges Konstpool och Taidepankki er-

bjuder konstbeställarna information om de professionella 

konstsakkunniga.

Konsttävlingar är ett gammalt och etablerat sätt att för-

verkliga offentlig konst. En tävling kan vara allmän, varvid 

alla konstnärer som omfattas av reglerna kan delta i den, 

eller en inbjudningstävling, i vilken utvalda konstnärer 

tävlar med varandra. I en inbjudningstävling får alla del-

tagarna ett pris för sitt förslag och i en allmän tävling delas 

priserna ut till dem som placerar sig bäst. Fördelen med 

en allmän tävling är dess öppenhet och en placering i 

en tävling är ofta en bra början för en nyutexaminerad 

konstnärs karriär. Å andra sidan blir konstnärerna som inte 

har placerat sig i tävlingen utan ersättning för sitt förslag, 

till skillnad från deltagarna i en inbjudningstävling.

Vid sidan av tävlingarna har man i Sverige utvecklat en 

porfolioansökan, där de som är intresserade av beställarens 

uppdrag i ett första skede kan presentera sitt kunnande 

genom sin portfolio. Beställaren väljer en (flera) intres-

sant(a) konstnär(er), som skapar den egentliga skissen för 

konstverket. Praxisen har nått även Finland, till exempel 

Satakunda, och den håller snabbt på att bli mer allmän. 

Speciellt vid konstupphandlingar för omfattande 

byggprojekt kan många olika beställningssätt utnyttjas. 

Genom en allmän tävling, öppen eller för inbjudna, kan 

man skapa positiv synlighet för projektet, och med hjälp 

av en konstexpert eller en konstarbetsgrupp kan man 

beställa verk via konkurrensutsättning eller direktupp-

handling. Det som är avgörande för konstnärernas del 

är hur öppet beställaren informerar om sina processer 

så att de konstnärer som är intresserade kan erbjuda 

sitt kunnande. Öppenhet gynnar också uppdragsgiva-

ren, som får nya konstnärliga perspektiv och kreativa 

lösningar.

Konstnärsbanker, tävlingar och konkurrensutsättning samt söktjänster



Den offentliga konstens praxisar  
i Finland och Sverige:  
Hur kommunerna införskaffar konst
Projektet Mera konst! har presenterat den offentliga konstens praxisar i de finländska 
och svenska kommunerna under två års tid. I det följande summeras upp hur man 
införskaffar offentlig konst i Tavastehus, Karleby, Björneborg, Riihimäki, Sibbo och 
Tammerfors i Finland samt i Göteborg, Lund, Stockholm och Uppsala i Sverige.

 Den danska konstnärsgruppen 
A Kassen invigde sitt verk Swap  
i gymnasieskolan Spyken  
i Lund år 2017.
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Procentprincipen har i Karleby en lång historia med 

många faser. År 1975 beslöt man att följa procentprin-

cipen i det påföljande årets investeringar. Beslutet om 

att använda sig av procentprincipen har sedermera 

förnyats 1985 och 2012. På 2010-talet har principen till-

lämpats i bildningsväsendets byggnadsprojekt, bland 

annat i Ulkometsän päiväkoti (Ulkometsä daghem) 

och Storby allaktivitetshus. Staden grundar bygg-

projektspecif ika konstinförskaffningsgrupper vars 

verksamhet koordineras av amanuensen för det 

lokala K.H. Renlunds museum. Museet har öppnat en 

konstnärsbank på nätet för stadens konstprojekt, och 

ungefär 150 konstnärer har sänt sin portfolio. Karlebys 

konstnärsbank är en öppen databas som också andra 

konstbeställare kan dra nytta av. 

I Karleby integreras konsten i stadsstrukturen under 

stadsplaneringsprocesserna. Stadens generalplan har 

utvecklats genom det s.k. platssystemet. Det betyder 

att staden på regelbundna avstånd skapar utrymmen 

för vila och möjlighet att njuta av miljön. Inom de när-

maste åren ska staden framställa ett konstverk som 

finns med i stadsplanen. 

Karlebys modell: Procentprincipen i byggnadsprojekt för bildningsväsendet  
och konsten i stadsplaneringen 

Björneborgs offentliga konst: Lokalt tänkande och ett nytt samarbete  
över sektorsgränserna 

I Björneborg har man i närmare hundra år upphandlat 

offentlig konst med hjälp av olika fonder. På 2010-talet 

har man i konstupphandlingarna betonat sysselsättan-

det av de lokala konstnärerna, något som ansetts ha 

förstärkt stadens profil och valda stadsdelars identitet.

Konsttävlingarna och portfolioansökningarna för de 

lokala konstnärerna har varit populära. 

Sedan år 2014 har staden beställt offentliga konstverk 

för närmare en miljon euro. Omfattande konstprojekt 

har varit skapandet av konstsamlingen för det nya Barn- 

och kvinnohuset som hör till Satakunda sjukhusdistrikt, 

konstinförskaffningarna till Björneborgs huvudhälsosta-

tion i samband med grundrenoveringen samt bo-

stadsmässområdet Karjaranta som har byggts som en 

regelrätt konststadsdel. I Karjaranta förenades konstpla-

neringen med planeringen av hela mässområdet på ett 

så tidigt stadium som möjligt. Björneborgs kulturnämnd 

förutsatte att man i planeringen av området använde sig 

av procentprincipen. Detta är en viktig öppning mot en 

multiprofessionell konstplanering i staden. 

Björneborgs stads organisation förnyades år 2017 

och den nya matrismodellen möjliggör ett tätare 

samarbete mellan olika enheter. Stadsplaneringen 

tjänstgör som samarbetspartner i konstprojekten 

där också Björneborgs konstmuseum, konstskolan, 

barnkulturcentret, det tekniska servicecentret samt 

ungdomsväsendet deltar. Andra samarbetspartners är 

Centret för konstfrämjande och dess lokala verksamhet, 

konstnärsorganisationer och högskolor.
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Göteborg: Med syfte på en hög konstnärlig kvalitet och ett öppet samarbete

I Göteborg har man följt enprocentsregeln sedan år 

2013. För tillämpandet av principen ansvarar stadens 

kulturnämnd och kulturförvaltningen rapporterar 

årligen till stadsstyrelsen hur den uppfylls. I Göteborg 

finns som stöd för den offentliga konstens praxis ett 

tydligt politiskt mandat, som stärks genom regelbundna 

kontakter med kulturförvaltningen.  

Den aktör som ansvarar för den offentliga konsten är 

Göteborg Konst, som leder stadens konstprojekt från 

början till slut. Göteborg Konst och fastighetskontoret 

bestämmer tillsammans i vilka fall man följer enpro-

centsregeln. Konsten inlemmas i tomternas bruksvillkor. 

Konst kan beställas av stadens olika ämbetsverk och 

bolag. Göteborg Konst anställer ofta konstkonsulter 

utifrån, som tillför projekten kunnande om konstproces-

ser och nutidskonst. Syftet är att garantera en möjligast 

hög konstnärlig kvalitet.

Samhällskonstnärsprojekt: Tavastehus, Riihimäki och Sibbo delar  
på sakkunnigheten om den offentliga konsten

Från Helsingfors via Tavastehus till Tammerfors och vidare 

till Seinäjoki sträcker sig Finlands tillväxtkorridor dit 20 

kommuner samt ett brett nätverk av intressegrupper hör. 

Tillväxtkorridorens kommuner inledde år 2015 verksam-

heten för Samhällskonstnärsprojektet, där kommunerna 

drar nytta av konstsakkunskapen var och en enligt sina 

egna behov. Med finns ungefär hälften av områdets kom-

muner, av vilka Tavastehus, Riihimäki och Sibbo deltog i 

projektet Mera konst!

Kommunerna i Samhällskonstnärsprojektet använder 

sig av tjänsterna som erbjuds av det gemensamma 

kompetenscentret för konst, såsom utarbetande av 

konstprogram, koordinering av konstverk i byggnads-

projekt, samarbete och gemensam planering som går 

över sektorsgränserna, konsttävlingarnas organisering 

och juryarbete. I projektet utvecklas med hjälp av 

konsten både kommunernas centra samt trafikens 

knutpunkter. Till exempel i Tavastehus utvecklar man 

ett konstkoncept som en del av det nya Asemarantas 

områdesplanering och Riihimäki utvecklar en modell 

för producerandet och organiserandet av den offentliga 

konsten. 

I bakgrunden till Samhällskonstnärsmodellen finns 

en observation att efterfrågan på offentlig konst i 

Finland är på uppgång, men kommunernas resurser 

för kulturtjänster räcker inte i sig, särskilt när det gäller 

breda konstprojekt för den byggda miljön. Det behövs 

specialkunnande redan alldeles i början av planerings-

fasen. Ett konstprojekt lyckas när alla de beslutande och 

genomförande deltagarna i planeringen och byggandet 

förstår sig på konstens processer och har förbundit sig till 

projektet för sin egen del. En gemensam konstsakkunnig 

kan samla ihop de rätta personerna från kommunens 

olika sektorer, såsom stadsplanerings-, bygg- och fastig-

hetssidan, kultur- och turismväsendet samt kommunika-

tionen. Invånarna har också nytta av ett tätt och smidigt 

samarbete, genom tidig information och möjlighet att 

delta i konstprojekt, workshopar och evenemang.
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Lunds kommun förband sig till enprocentsregeln år 1992, 

och tillämpningen av regeln har under de senaste åren 

utvecklats ytterligare. Enprocentsregeln förverkligas i 

fortsättningen inte skilt för vart och ett av kommunens 

byggmål, utan de medel som ska användas för offentlig 

konst samlas i en fond. Genom fonden upphandlas konst 

för hela kommunens område, istället för att verk bara 

skaffas till nya byggnads- eller renoveringsmål och framför 

allt till kommunens tätt bebyggda del. Syftet är att erbjuda 

konst åt så många invånare som möjligt och att med hjälp 

av konsten stärka hela kommunens identitet.

Aktörerna för den offentliga konsten i Lund är ser-

viceförvaltningens Lundafastigheter som svarar för 

fastigheterna samt Lunds konsthall. Ett detaljerat pro-

cesschema har uppgjorts för de offentliga konstprojek-

ten där de ansvariga aktörerna för varje skede definieras. 

I Lund styr det lokala beslutsfattandet i betydande 

utsträckning hur och på basen av vilka principer den 

offentliga konsten produceras. Kommunfullmäktige har 

bland annat bestämt att man redan i begynnelseskedet 

av ett konstprojekt bör ta i beaktande synpunkterna hos 

dem som använder byggnaden. Också det egentliga 

upphandlingsbeslutet beträffande konstverket är i hän-

derna på beslutsfattarna – beslutet fattas av kultur- och 

fritidsnämndens konstutskott. När skissförslaget som 

har beställts av konstnären blir färdigt, returneras det 

ännu till konstutskottet för beslut.

Lundamodellen: Konst till hela kommunen

Principerna för Tammerfors offentliga konst: Konst från infrabyggande  
till presentation av museisamlingarna

I Tammerfors fattade man ett politiskt beslut om att följa 

procentprincipen på 1960-talet, men man lösgjorde sig 

från beslutet under 1990-talets depression, liksom man 

gjorde i många andra städer i Finland. På 2010-talet har 

konsten på nytt starkt integrerats i byggandets principer, 

när staden godkände de nya principerna för offentlig 

konst år 2016. Syftet med principerna är att garantera 

att konsten uppmärksammas på ett systematiskt sätt 

i stadens beslutsfattande. Grunden är att man ska följa 

procentprincipen, men i stadsplaneringen besluts pro-

jektspecifikt om finansieringen. Tammerfors principer för 

offentlig konst är både vidsträckta och detaljerade och de 

täcker all offentlig konst i staden.

För åtföljandet och tillämpningen av principerna svarar  

en styrgrupp för offentlig konst, i vilken stadens centrala  

verksamhetsområden är vidsträckt representerade. Styr- 

gruppens beslutsfattande förbereds av en speciell sam-

arbetsgrupp för offentlig konst vars arbete baserar sig på 

stadens lokalcentrals investeringsprogram. Dessutom beslu-

ter en expertgrupp för bildkonst, vars arbete baserar sig på 

det samlingspolitiska programmet, om konstupphandling-

arna som hänför sig till konstmuseets och stadens samling.

Det offentliga rummets konst har fem olika kategorier: 

stads- och infraplaneringen, det offentliga byggandet, det 

privata byggandet, de tillfälliga evenemangen och förevi-

sandet av museisamlingarna. Principerna avgör till vilket 

tillämpningsområde ett konstprojekt hör, vilka aktörer 

som står bakom presentationen av och beslutandet om 

konsten, vilka som verkställer dem och vilken aktör som 

slutligen ansvarar för upprätthållandet av konstverken.
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Stockholm: Stockholm konst möjliggör  
Sveriges största samling av offentlig konst  

Uppgiften för Stockholm konst som verkar i Stockholm 

är att förverkliga enprocentsregeln i huvudstaden. Den 

största beställaren av offentlig konst i Sverige vad be-

träffar budgeten är Statens Konstråd, men i Stockholm 

konst förverkligar det största antalet konstprojekt i hela 

landet. Antalet konstprojekt i Stockholm har under 

2010-talet vuxit från ca 50 till rejält över 100 i året. 

Stockholm konst definierar sig själv som konstens 

möjliggörare. Organisationen i sig är relativt liten – den 

har bara några fast anställda – men den avlönar varje år 

tiotals projektchefer för att få till stånd konst över hela 

staden. Projektcheferna är i allmänhet konstnärer som 

har egen erfarenhet av att arbeta i byggnadsprojekt.

Stockholm konst har en egen, detaljerad upphand-

lingsmodell för konst. Processen startar då beställaren 

ger fullmakt åt Stockholm konst att producera eller 

införskaffa ett konstverk. Stockholm konst anställer 

eller utnämner en projektchef för projektet och bildar 

en samrådsgrupp till vilken hör beställaren, användarens 

representant, Stockholm konsts representant samt i 

större projekt också två politiker från Konstrådet, en kon-

starbetsgrupp som är underställd kommunstyrelsen. 

Samrådsgruppen deltar i konstprojektets olika skeden 

från valet av konstnär till godkännandet av förslaget. För 

koordineringen av konstprojektet och kontakten mellan 

de olika parterna svarar projektchefen. Stockholm 

konst har utvecklat sina egna protokoll bland annat för 

kvalitetsgranskningen av det färdiga konstverket och 

bekräftandet av kvalitetsgarantin, som görs två år efter 

färdigställandet av verket.

  Kom in på en kopp är ett verk av Kristina Müntzing 
i kvarteret Giggen i Tallkrogen, Stockholm.   
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Uppsala: Enheten för offentlig konst  
lyssnar på invånare 

Uppsala kommun har utvecklat egna riktlinjer för arbetet 

med offentlig konst. Inom kommunens kulturförvalt-

ning har avdelningen för offentlig konst funnits sedan 

2018, vars budget för offentlig konst utgör en procent av 

kommunens investeringar. Enhetens omfattande verk-

samhet gynnas av dess starka sakkunskap i konstfrågor 

och av att kommunen ser vikten av att satsa på offentlig 

konst som en självklar del av stadsutvecklingen. 

Kulturnämndens politiker har en viktig roll i processen 

kring offentlig konst. Kulturnämnden beslutar om den 

detaljerade investeringsbudgeten och godkänner konst-

programmen samt färdiga skisser inför gestaltningsupp-

dragen. Processen tar stor hänsyn till invånarnas tankar. 

Formella beslut tas av sakkunniga inom konst. 

Första steget i processen är att ta fram ett konstpro-

gram som blir ett centralt dokument där platsens 

värdeord finns med liksom tänkbara platser, särskilda 

förutsättningar samt kriterier för val av konstnär anges. 

I valet av konstnärer gör projektledarna breda urval som 

presenteras för invånare och sakkunniga. 

I Uppsala kommuns processer för offentlig konst 

betonas dialogens betydelse. Syftet är att förankra 

konstprojektet i området och lyssna på berörda aktörer 

och allmänheten. Representanter för områdets invåna-

re, olika intressegrupper och institutioner kan utgöra 

projektets konstkommitté och den finns med hela 

vägen. Avdelningen för offentlig konst utför ett stort 

pedagogiskt arbete för att förmedla konsten.

  Verket Signmark (2017), av konstnärsgruppen SUPERFLEX, 
finns i Tunaskolans matsal i Lund. Verket är utfört med 
gobelängteknik och föreställer demonstrerande elever. 



De bästa av den offentliga 
konstens praxisar i Finland 
och Sverige
I projektet Mera konst! har finländska och svenska kommuner  
lärt sig nya sätt och god praxis för att förverkliga offentlig konst.  
I de öppna seminarierna har verksamhetsmetoderna 
presenterats för andra professionella inom den offentliga  
konsten och i projektets slutseminarium sammanställde 
arbetsgrupper ledda av sakkunniga den offentliga konstens  
bästa praxisar. I det följande fördjupar vi oss i fyra perspektiv:  
kommunernas konstkompetens, konstnärernas 
arbetsmöjligheter, publikarbetet och värderingarna.  
Ur dessa perspektiv formades också den ram som  
grupperar seminariernas frågeställningar.1

 Statyerna från bron Hämeensilta i Tammerfors, 
skapade av Wäinö Aaltonen, var under 2018 tillfälligt 
placerade utanför samlingscentret för Tammerfors 
museer i väntan på att gatuarbetena i centrala 
Tammerfors skulle bli färdiga. 



1 För slutseminariet hade planerats en workshop om stadsplaneringens och konstens gränsyta, men den inhiberades på grund av ett 
sjukdomsfall. Det här perspektivet kom å andra sidan fram i workshopen om kommunernas
konstkompetens samt i workshopen om konstnärens arbetsmöjligheter.

Konstkompetens över kommunens sektorgränser

I slutseminariet behandlades kommunernas konstkompetens i en workshop som leddes av Marjukka 

Korhonen och Erja Väyrynen som medverkar i projektet Samhällskonstnär och Sira Jokinen Lisse, 

projektledare för KISAM-projektet som pågår i Sverige. 

• Enligt arbetsgruppen förverkligas konstprojekten bäst om de planeras och förverkligas av en tvärsek-
toriell arbetsgrupp. Med bör finnas tjänstemän till exempel från stadsplaneringen, kultur- eller mu-

seiförvaltningen, den tekniska förvaltningen och gärna också från förvaltningen för den strategiska 

utvecklingen. 

• Konstexperten borde verka på en central plats i kommunens administration, till exempel i stads-

kansliet, så att yrkeskunskapen om den offentliga konsten och dess perspektiv sträcker sig så långt 

som möjligt ut i kommunens olika verksamhetsområden. Konstexpertens insats är speciellt viktig i 

den helhetsbetonade planeringen av stadsmiljön.

• Konstexpertens tjänster borde kunna anpassas så att de fungerar över enhetsgränserna. Konst-

experten har kompetens när det gäller kultur i kommunens olika verksamheter, ända uppe på 

stadsledningens nivå. 

• Konstexperten borde ha en permanent position inom organisationen.

• Kommunerna borde utarbeta bestämmelser för hur man följer konstinstruktionerna. Konsten och 

kulturen bör vara öronmärkta i budgeten så att de betraktas som investeringsprogram.

• Något som tills vidare är ett hinder för den bästa möjliga konstsakkunskapen är bristen på utbild-
ning: konstprojekten kan vara främmande för till exempel representanter för den tekniska förvalt-

ningen. En konstnär som har fått konstnärlig utbildning och en ingenjör förstår inte nödvändigtvis 

varandra, eftersom den terminologi den ena använder är främmande för den andra. En språkskola 
hjälper, där konstexperten kan tolka repektive parts syften för varandra.



I seminariet ledde Ragna Berlin från den i Sverige verksamma Konstpool-tjänsten och Petri Neuvonen 

från Rakennustietosäätiö RTS en workshop om konstnärernas arbetsmöjligheter vid projekt inom 

offentlig konst. Workshopen identifierade sex sätt att utveckla bättre beställningspraxisar för den 

offentliga konsten som ökar konstnärernas arbetsmöjligheter och delaktighet:

• En möjligast vid skala av metoder som förenar konstnären och beställaren av konst. En kommun 

kan beställa konst i form av direkta beställningar samt genom inbjudnings-, eller allmänna tävlingar. 

Vad som kan utvecklas är beställarens sätt att informera om sin kommande konstanskaffning så att 

så många konstnärer som möjligt kan erbjuda sin kompetens. 

• Ett nära samarbete mellan arkitekten och konstnären ända från de första faserna av planerings-
arbetet. Ett nära samarbete gör att man sparar tid och pengar, då till exempel de arbetsfaser som 

är relaterade till belysningen av konstverket utförs samtidigt med de andra belysningsarbetena. Täta 

träffar och diskussioner förbättrar projektets kvalitet så att konsten stödjer arkitektens vision och 

arkitekturen skapar de bästa möjliga förutsättningarna för konstverket.

• För anskaffningar av offentlig konst behövs instruktioner. Enhetliga arbetssätt gör praxisen för 

konstanskaffning smidigare och utvecklar hela branschen och dess processer så att de blir mer 

professionella. 

• För beställningar av offentlig konst behövs kvalitetsstandarder. Dessa garanterar att beställaren 

får det slutresultat hen önskar och att konstnären förstår vad som önskas och förväntas av hen.

• Både beställarna av offentlig konst och konstnärerna behöver mer utbildning och träning.  

Procedurerna för offentlig konst är fortfarande allt för diffusa och oenhetliga. Både beställarnas och 

konstnärernas tillvägagångssätt kan utvecklas. 

• Det behövs enkla praxisar för konstbeställarna, konstnärerna och medlemmarna i konsttävling-
arna eller tävlingsjuryn. De nuvarande praxisarna för att beställa och välja ut offentlig konst måste 

bli mer flexibla och enkla. Förverkligandet av ett konstprojekt får inte falla på alltför strikta regler, om 

det finns kunskap och vilja att beställa konst och om projektets resurser är tillräckliga.

Konstnärernas arbetsmöjligheter vid offentliga konstprojekt 

 Duschverket Water Pavilion (2017) av Jeppe Hein ligger 
på Storängstorget i Norra Djurgårdsstaden i Stockholm. 



Björneborgs stad har i projektet Mera konst! hämtat nya tankar för den offentliga konstens publikar-

bete ur den sydsvenska staden Lunds praxisar. I workshopen som leddes av Jaana Simula, tidigare 

chef för Björneborgs kulturenhet, och Lunds stads kurator för offentlig konst, Ulrika Liljenström, ut-

kristalliserades följande procedurer för att fördjupa förhållandet mellan experter  inom den offentliga 

konsten och publiken:

• Traditionella metoder för publikarbete när det gäller offentlig konst är guidade turer, skyltar och 

vägvisare. Verkskyltar är fortfarande det mest effektiva sättet att erbjuda baskunskap om konsten, 

och internet, till exempel stadens egen sida för offentlig konst, är ett utmärkt sätt att komplettera 

berättelsen om hur och varför ett konstverk har fötts. QR-koden erbjuder för de intresserade till-

läggskunskap på verkets placeringsställe. Turerna där man förevisar konstverken kan utvecklas till 

exempel så att man tar sig från ett verk till ett annat på cykel. 

• Ett bra sätt att öppna den offentliga konstens processer är att presentera konstnären och göra hens 

konstnärliga arbetsprocess synlig för publiken. Invigningen av ett verk är ett högtidligt ögonblick 

och ett naturligt tillfälle för konstnären att berätta om sitt sätt att tänka och arbeta. Konstnären kan 

också medverka i olika slags pedagogiska projekt, där konstens betydelser öppnas för publik i olika 

åldrar. Professionella inom publikarbetet betonade i projektet Mera konst! att det är viktigt att avtala 

om konstnärens medverkan och att också betala för det. ”Konsten är ett yrke och för det ska man 

få lön” sammanfattade Jaana Simula saken.

• Publikarbetets syfte är att göra invånarna delaktiga i den offentliga konsten. Mötena kan vara över-

raskande och de konstprofessionella bör komma ihåg att uppvisa en tillåtande attityd. Växelverkan 

kan till exempel betyda att man vill dekorera statyer med ishockeyutrustning för att ära en idrotts-

framgång eller med en tomteluva vid jultid. Man bör tillåta en positiv växelverkan om den inte är 

till förfång för underhållet av verket. Det lönar sig att värna om växelverkan, för den hjälper till att 

bygga upp ett ömsesidigt förtroende och en ömsesidig tilltro mellan kommunen och dess invånare.

Kommunernas publikarbete: Vilka arbetssätt främjar 
diskussionen med publiken?



Den offentliga konsten har i Finland och Sverige en gemensam värdegrund. Konsten ses som en 

grundrättighet för medborgarna och ett sätt att stöda människornas upplevelse av att vara delaktiga 

och identifiera sig som medlemmar i ett demokratiskt fungerande samhälle. Värdena behandlades i 

en workshop under ledning av Anna Ehn, chef för Uppsala kommuns offentliga konst, Taina Myllyharju, 

chef för Tammerfors konstmuseum och Maaria Salo, konstkritiker. Följande värderingar förenar den 

offentliga konstens principer i båda länderna:

• Att verket är platsspecifikt betonar att verket är en del av sin omgivning. Konsten speglar särdragen 

hos platsen där den är placerad och berättar dess historia.

• Identifikation betyder känslan av något bekant hos den som upplever konsten och tankar som 

förenar människan med platsen och samfundet.

• Identiteten hänför sig både till platsen och till dess invånares och användares tankar om hurdana de 

är och hurdant stället är där de befinner sig. Konst kan understryka och skapa en identitet särskilt på 

nya ställen som ännu håller på att skapas. Ett konstverk är ofta ett innebördsrikt och viktigt landmärke.

• Livscykeln hänför sig både till konstverkets fysiska hållbarhet samt till bevarandet eller utvecklingen 

av dess innebörd under tidens gång. 

• Överraskningsmoment. Konsten har en ofta magisk förmåga att ge omgivningen och gemenska-

perna nya, överraskande perspektiv. Ett verk kan visa upp omgivningen i ett nytt ljus och ge den nytt 

värde, eller så kan det hos dem som upplever det väcka nya tankar om dem själva och deras eget liv.

• Omfattande likvärdighet är en mångfacetterad fråga. Den sammanhänger med alla medborga-

res rätt att få uppleva konst, med uppvisandet av olika befolknings- och intressegrupper i konsten 

samt med beslutsfattarnas och de professionellas ansvar att vid beställning av konst ta i beaktande 

konstnärer med olika bakgrund, ålder och kön. 

• Konstpedagogiken är en viktig del av barns och ungas fostran till att bli medvetna medborgare.  

En grundläggande kunskap om konst är en del av allmänbildningen.

Den offentliga konstens värderingar 

 Delar av Ingrid Atterbergs verk i tegel flyttades till en ny skolbyggnad från den 
ursprungliga platsen i Tiundaskolan i Uppsala. Den nya skolbyggnaden blev färdig 2018. 
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Presentation av projektet Mera konst!
Projektet Mera konst! sammanförde kommuner från Sverige och Finland för att diskutera sätt att 
upphandla konst i de offentliga utrymmena. Projektets aktiviteter ägde rum under 2017–2018.

Det arrangerades en öppen ansökan för att välja de 

medkverkande finländska kommunerna. De utvalda 

kommunerna var Björneborg, Karleby, Riihimäki, 

Sibbo, Tammerfors och Tavastehus. Representanter från 

följande svenska kommuner medverkade i projektet: 

Göteborg, Lund, Stockholm och Uppsala. Även andra 

sakkunniga från Sverige deltog i evenemangen. 

Cirka 30–40 personer deltog i varje seminarium. Av-

slutningsseminariet på Hanaholmen lockade det 

största publikantalet, 74 personer.  

Projektet Mera konst! producerades av Hanaholmen – 

kulturcentrum för Sverige och Finland med finansiering 

av utbildnings- och kulturministeriet i Finland och 

Kulturfonden för Sverige och Finland. Hanaholmen 

arbetar för att utveckla samarbetet mellan länderna 

inom alla samhällsområden. Hanaholmen planerar 

och arrangerar olika typer av evenemang, kurser, se-

minarier och projekt samt utreder olika samhälleliga 

utvecklingsbehov.

Under åren 2017–2018 arrangerades seminarier  
i olika kommuner i Finland och i Stockholm.  
Seminarierna var öppna för allmänheten.

• Mars 2017: Mera konst! i Karleby

• Maj 2017: Mera konst! i Sibbo

• September 2017: konstinvigning och Mera konst!-semi-

narium på Hanaholmen, Esbo 

• Oktober 2017: Mera konst! i Björneborg: hur, var och 

varför konst? 

• Mars 2018: Offentlig konst i Sverige och Finland – från 

visioner till konkreta projekt, Stockholm 

• Maj 2018: Mera konst! i Tammerfors: Från statyer till tunn-

lar, muraler och spårvagnar – den offentliga konstens  

utmaningar i Tammerfors

• Oktober 2018: Mera konst!-avslutningsseminarium på 

Hanaholmen, Esbo



Denna slutpublikation för projektet Mera konst! baserar sig på projektets seminarier och de samman-

fattningar som har gjorts av dem.  

Nätartiklar och litteratur, Finland:

• Den öppna konstnärsbanken som upprätthålls av K.H. Renlunds museum i Karleby: https://www.

kokkola.fi/palvelut/kulttuuripalvelut/museot_ ja_perinnetyot/kh_renlundin_museo/taitelijapankki/

sv_SE/taiteilijapankki/

• Kulttuurisuunnittelu. Kaupunkikehittämisen uusi näkökulma (Kulturplaneringen. Ett nytt perspektiv 

på den urbana utvecklingen). Red. Maunu Häyrynen ja Antti Wallin. Suomalaisen kirjallisuuden seura. 

Tietolipas 258. Turenki 2017.

• Styrgruppen som är tillsatt av Undervisnings- och kulturministeriet presenterade i sin slutrapport 

år 2017 metoder för att främja enprocentsprincipen i Finland: http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/

handle/10024/160373

• De finländska praxisarna och metoderna för tillämpningen av enprocentsprincipen har samlats i 

Handbok om enprocentsprincipen som publicerades 2015: 

https://prosenttiperiaate.fi/kasikirja/ (finska) 
https://prosenttiperiaate.fi/handbok-om-enprocentsprincipen-i-finland/ (svenska)
https://prosenttiperiaate.fi/the-handbook-of-the-percent-for-art-principle-in-finland/ (engelska)

• Konstprogrammet i Sibbo Nickby: https://www.sipoo.fi/se

• Konst i vardagen – Ett förslag till hur staten kan främja enprocentsprincipen som en del i det offentliga 

byggandet, Undervisnings- och kulturministeriets publikationer 2013:5 http://julkaisut.valtioneuvosto.

fi/handle/10024/75286

• Mellanrapport 2016 för Centrets för konstfrämjande Utvecklingsprogram för enprocentsprincipen:

https://www.taike.f i/documents/11580/0/Prosenttiperiaatteen+kehittämisohjelman+väliraport

ti+2014-2016/4669999c-e316-4433-a7f7-cdb8e9a9cef6

• Tammerfors stads principer för den offentliga konsten:

http://tampereentaidemuseo.fi/wp-content/uploads/2017/11/Tampereen-kaupungin-julkisen-taiteen- 

periaatteet.pdf

Källor och litteratur



Nätartiklar och litteratur, Sverige: 

• På Göteborg konsts sidor finns bl a. aktuell information om konstprojekt och -verk, om processer för 

konstupphandlingar samt om enprocentregeln: http://www.goteborgkonst.com/

• Ingen regel utan undantag – Enprocentregeln för konstnärlig gestaltning av offentlig miljö, 

Konstnärsnämnden 2013: https://www.konstnarsnamnden.se/Sve/Nyheter/PDFer/Knamnden_

Enprocentrapport_A5_2013_web_2.pdf

• Lunds konsthall bla. presenterar Lunds samling av offentlig konst och berättar om sätten att inför-

skaffa konst på sidorna: https://lundskonsthall.se/Offentlig-konst/

• Stasinski, Robert: Procenten. En artikel om enprocentregelns historia och utmaningar i Sverige.

http://www.kro.se/node/24

• Statens Konstråd: Rapport – Den offentliga konstens roll för boendemiljöer, 2017: 

http://www.statenskonstrad.se/wp-content/uploads/2017/05/rapport-den-offentliga-kons-

tens-roll-for-boendemiljoer.pdf

• Statens Konstråd berättar på sina sidor om principerna för och praxisarna i sin verksamhet samt 

presenterar ett brett urval av de verk det har förverkligat: https://www.statenskonstrad.se/

• Stockholm konst presenterar på sina sidor bl a processerna i beställandet av offentlig konst samt en 

stor del av stadens verk: http://www.stockholmkonst.se/

• På Uppsala kommuns sidor finns information om den offentliga konstens praxisar och om aktu-

ella evenemang samt verk: https://www.uppsala.se/kultur-och-fritid/konst-kultur-och-sevardheter/

offentlig-konst/

www.hanaholmen.fi

 Korridoren, ett konstverk av Markus Kåhre och Susanne Gottberg, 
finns i Hanaholmens kulturcentrum i Esbo. Verket blev färdigt 2017  
i samband med renoveringen och ombyggnaden av fastigheten. 


